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Введение

Актуальность темы

Процессы, протекающие на растущей кристаллической поверхности,

последовательное нарастание которой полностью определяет внутреннее

строение и управляет дефектностью кристалла, давно привлекают пристальное

внимание специалистов. Изучение морфологии природных кристаллов и

наблюдения процессов кристаллизации в лабораторных условиях почти сразу

подтвердили слоистый характер зарастания поверхности, что вскоре привело к

открытию винтовых дислокаций как одной из основных причин возникновения

слоев на поверхности (Frank, Read, 1950, Forty, 1954, Леммлейн, Дукова 1956,

Frank, 1958). Следующим крупным шагом стало развитие методов позволяющих

детализировать строение слоев, установить механизмы их поведения при росте и

растворении на микроуровне (Леммлейн, 1973, Чернов и др., 1980 а, 1980 б,

Чернов и др. 1986).

Прорывом в визуализации рельефа растущих граней кристалла, стало

появление атомно-силовой микроскопии (АСМ), которая позволила получить

наномасштабный и молекулярный рельеф поверхности кристалла

непосредственно в процессе его роста и растворения (Malkin et al., 1996, Pina et

al., 1998 a,b, Kuznetsov et al., 1999, Land et al., 1999). Применение АСМ сделало

возможным прямое наблюдение теоретически предсказанных структурных

составляющих послойного роста, таких как каналы винтовых дислокаций (De

Yoreo, 1997 а). С его помощью зарегистрированы процессы, которые до этого

были предметом исключительно теоретического анализа – возникновение и

развитие на грани кристалла дислокационных спиральных холмиков,

перемещение ступеней элементарной для конкретного вещества высоты,

взаимодействие ступеней друг с другом и с примесями, образование и распад

макроступеней (Vekilov, Alexander, 2000, De Yoreo et al., 2001, Гвоздев, 2001,

Рашкович и др., 2002, McPherson et al., 2003).
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 Прямые наблюдения таких процессов необходимы для дополнения

существующих и выработки новых теоретических механизмов различных

явлений роста кристаллов. Метод АСМ является на сегодняшний день

единственной возможностью получить информацию о кристаллогенетических

процессах, протекающих на поверхности в нано- и молекулярном масштабе.

Прямое слежение за процессами в элементарном масштабе имеет также

значение для решения задач кристаллогенетического моделирования и

промышленного получения на его основе необходимого качества кристаллов для

разных отраслей, от энергетики и оптоэлектроники до фармакологической

промышленности (Nelea et al., 2021, Pampudi et al., 2021, Shtukenberg et al., 2022,

Nakano et al., 2022). Расшифровка механизмов растворения кристаллов на

наноуровне под действием различных факторов может помочь актуальной задаче

нетоксичного растворения минеральных отложений в целях экологичного

природопользования (Dong et al., 2020, Geng et al., 2021, Chalina et al., 2022, Miyata

et al., 2022, Chasnitsky et al., 2023).

Актуальными прямые наблюдения роста в наномасштабе являются и для

генетической интерпретации ростового рельефа поверхности кристаллов

минералов. Поверхности природных кристаллов сложны для исследования на

таком уровне, а реконструкция условий их образования затруднена из-за

множества факторов, которые необходимо учесть, включая сложный состав

среды, механическое воздействие, PT-условия и многое другое. Ростовой

эксперимент призван установить влияние отдельных условий, чтобы в

дальнейшем расширить возможности исследования с добавлением остальных

факторов. В этом отношении интересной задачей является установление

динамических и кинетических закономерностей движения элементарных слоев

под влиянием различных механических факторов. При своем формировании

кристаллы минералов контактируют друг с другом и с механическими примесями,

упираются в стенки полостей, растрескиваются и подвергаются другому

механическому влиянию. Если живые картины таких процессов в оптическом

диапазоне хоть в какой-то мере известны исследователям, то в масштабе
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элементарной ячейки проследить их редко кому удается (Elhadj et al., 2008, Zhong

et al., 2018, Zareeipolgardani et al., 2019). Получение корректных АСМ-

изображений для таких процессов, интерпретация обнаруженных явлений с

учетом артефактов и расчет по данным АСМ различных кинетических параметров

будут способствовать установлению фундаментальных закономерностей роста

кристаллов, пополнению научной базы реконструкции подобных процессов при

минералообразовании и выработке методов эффективного использования

механических факторов для технологии выращивания кристаллов.

Целью исследования является установление кинетических и

морфологических закономерностей инициированных дефектами элементарных

процессов роста и растворения кристаллов в растворах методом атомно-силовой

микроскопии, в том числе при моделировании влияния на эти процессы

различных механических факторов.

Задачи исследования:

(1) Подбор модельных кристаллов, адаптация метода атомно-силовой

микроскопии для визуализации и регистрации на наноуровне топографии их

поверхности во время роста и растворения из растворов (in-situ). Проведение

методических экспериментов с целью выяснения приборного влияния на

поверхностные процессы для конкретного вещества.

(2) Экспериментальное моделирование с помощью атомно-силовой

микроскопии влияния на поверхность кристалла в растворе различных

механических факторов и получение адекватного отображения нано- и

микроразмерных процессов в области царапин, трещин, на границе срастания

индивидов, в области захвата крупных твердых примесей, в стесненных условиях,

на поверхности разлома и др.
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(3) Анализ экспериментов: установление особенностей зарегистрированных

явлений, сравнение с литературными примерами, разработка механизмов

явлений.

(4) Снятие с готовых изображений АСМ кинетических характеристик

движения ступеней в количестве, достаточном для статистической обработки.

Обработка данных и анализ экспериментов с учетом полученных результатов.

(5) Проведение ex-situ изучения элементарного рельефа ростовых граней

природных кристаллов с опорой на результаты in-situ экспериментов.

(6) Изготовление видеофильмов на основе снимков АСМ для использования в

образовательном процессе.

Научная новизна исследования

(1) В каждом из представленных в работе экспериментов новизна определяется

фактами регистрации конкретных наномасштабных явлений роста и растворения

и последующей расшифровкой их механизмов. Некоторые явления

зарегистрированы в наномасштабе впервые. Так, например, поэтапно снят

процесс прорастания дислокации сквозь накрывшие ее массивные слои.

(2) Впервые проведены прямые АСМ-наблюдения послойных процессов на

границе срастания индивидов, в области трещин и на сжатых с противоположных

сторон гранях. Зарегистрировано возникновение разных типов дефектов при

таких воздействиях, доказано их значительное влияние на морфологию

поверхности, динамику и кинетику процессов в микро- и наномасштабе.

(3) Предложен трехстадийный механизм возникновения винтовой дислокации,

инициированной внедренной частицей примеси, который заключается в

релаксации напряжений вокруг частицы путем формирования одной или

нескольких дислокаций еще до ее зарастания на первой стадии, присоединения к

ним краевых дислокаций в момент зарастания на второй стадии, появлением

результирующей дислокации и ее прорастанием сквозь накрывшие слои на

третьей стадии.
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(4) Для снятия координатных данных с изображений АСМ разработан

авторский метод, полученные данные позволяют проводить масштабные

кинетические расчеты. С их помощью установлено, что нанесение царапин

провоцирует флуктуационно-диссипативную перестройку поверхности и

возникновение автоколебаний скорости, в то время как поверхность, захватившая

множество твердых частиц, напротив, характеризуется ровным характером

скорости и малыми флуктуациями.

(5) Рост и растворение в наномасштабе, доказаны как необратимые процессы.

Практическая значимость работы определяется важностью полученной

принципиально новой информации о микро- и нанопроцессах на растущих гранях

кристаллов для управления процессами выращивания кристаллов и развития

научной базы реконструкции процессов природного минералообразования.

Понимание нано- и микроразмерных процессов роста кристаллов является

важнейшим условием для установления фундаментальных закономерностей,

дополнения и создания новых концепций образования кристаллов минералов,

разработки технологий синтеза качественных бездефектных кристаллов для

оптоэлектронной промышленности и фармацевтики.

Разработаны методики для определения с помощью АСМ влияния на

поверхностные процессы: 1) кратковременного механического воздействия с

образованием царапин; 2) крупных частиц примеси; 3) трещин; 4) соседних

кристаллов в сростках; 5) сдавливания грани кристалла с разных сторон. Такие

исследования могут способствовать разработке научных основ применения

механических факторов для ускорения требуемой и подавления нежелательной

кристаллизации в различных областях промышленности.

В практику ростовых экспериментов введен новый модельный объект –

диоксидин, доступный и удобный в применении. Для него впервые получены

значения растворимости при разных температурах, данные о вязкости его

насыщенных и ненасыщенных растворов.
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Примером прямого применения результатов исследования являются

изготовленные по данным АСМ 9 цифровых видеофильмов, демонстрирующих

различные явления роста кристаллов, которые используются в учебных

программах в Сыктывкарском государственном университете. Видео доступны по

ссылке и QR-коду:

Объекты и методы исследования. Атомно-силовая микроскопия –

основной метод настоящей работы, все прямые наблюдения процессов роста и

растворения проведены на модельных кристаллах диоксидина

(гидроксиксиметилхиноксалиндиоксида) C10H10N2O4 с помощью атомно-силового

микроскопа Ntegra Prima (НТ-МДТ, Россия). С его помощью также проведено

изучение ростовых поверхностей природных кристаллов кварца, пирита, топаза,

алабандина, циркона и фенакита, любезно предоставленных коллегами, которые

перечислены в Заключении в разделе «Благодарности». Кроме АСМ, также

применялись приборы, принадлежащие Центру коллективного пользования

«Геонаука» (Сыктывкар), перечисленные в начале методической главы (стр. 32).

Апробация работы. Результаты по различным разделам работы докладывались

лично автором на минералогических семинарах Сыктывкарского отделения РМО,

на Геологических съездах Республики Коми 2009, 2014 и 2019 гг., на

минералогических семинарах с международным участием, проходивших в

Сыктывкаре в 2009, 2010, 2011, 2012 гг., минералогических семинарах с

международным участием «Юшкинские чтения», проходивших в Сыктывкаре в

2013, 2016, 2018, 2022 гг., на 16-ой Международной конференции по Росту

кристаллов в Пекине (2010), 22-ом Конгрессе Международного

кристаллографического Союза в Мадриде (2011), Первой Европейской

Минералогической конференции во Франкфурте-на-Майне (2012), 17-ой
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Международной Конференции по росту кристаллов и эпитаксии в Варшаве

(2014), Международном Конгрессе по Микроскопии в Манчестере (2014),

Международной конференции «Федоровская сессия» и Годичных собраниях РМО

в Санкт-Петербурге 2016, 2017 и 2023 гг., Международной конференции по

сканирующей зондовой микроскопии в Екатеринбурге (2019), 18-м Российском

Совещании по экспериментальной минералогии в Иркутске (2022), 13-й

Всероссийской школе молодых ученых по экспериментальной минералогии,

петрологии и геохимии в Черноголовке (2022), Всероссийском Семинаре по

экспериментальной минералогии, петрологии и геохимии ВЕСЭМПГ в Москве

(2023) и 20-м Международном совещании по кристаллохимии и спектроскопии

минералов в Санкт-Петербурге (2024).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 59 работ, в том числе
монография, разделы в 6 коллективных монографиях (из них 4 на английском

языке, входящие в базу Scopus), 17 статей в реферируемых научных журналах (15

статей из их числа в журналах из списка Scopus и Web of Science) и 35

публикации в российских и международных конференциях.

Объем и структура диссертации. Диссертация содержит следующие

разделы: «Введение»; «Глава 1. Дефект-стимулированный рост кристаллов и

история его изучения с помощью АСМ»; «Глава 2. Методика экспериментов»;

«Глава 3. Эксперименты in-situ с помощью АСМ», в которой представлены

результаты более сорока экспериментов длительностью от 1.5 до 6 часов; «Глава

4. Ex-situ АСМ-изучение кристаллов минералов»; «Заключение» и «Список

использованной литературы», включающий 199 источников, из них 34

отечественных и 165 на английском языке. Диссертация изложена на 247

страницах, иллюстрирована 2 таблицами и 132 рисунками.

Личный вклад автора. Автору принадлежит постановка задач, подбор
модельных объектов, разработка методик и выполнение in-situ и ex-situ АСМ-

экспериментов, сбор кинетических данных и их обработка, интерпретация
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полученных результатов, изготовление видеофильмов. До 2021-го года

эксперименты проводились в сопровождении оператора АСМ В. А. Радаева, в

дальнейшем автор сам стал оператором АСМ.

Основные научные результаты:

1. В работе существенно расширены возможности АСМ-исследования

ростовых процессов, в том числе при моделировании влияния на них различных

механических факторов и интерпретации наблюдаемых картин, подробно

разобраны типы артефактов, проведена оценка приборного влияния на

поверхностные процессы роста и растворения, разработаны методы вычисления

кинетических характеристик по данным АСМ (Piskunova, Rakin, 2005 (P. e1662),

Piskunova, Askhabov, 2007 (P. 1290-1292), Piskunova, 2010 (P. 198, 199),

Пискунова, 2018 (С. 98, 99), Piskunova, 2024 b (P. 3, 4, 11).

2. Впервые в наномасштабе зарегистрирован процесс прорастания

(наследования) дислокации сквозь накрывшие ее массивные ростовые слои.

Механизм этого явления заключается в передаче упругих напряжений в виде

пластических деформаций (сдвига) в продолжении линии дислокации из глубины

кристалла до ближайшей точки свободной поверхности и остановке в этой точке

малого сегмента ступени, которая заворачиваясь вокруг данной точки, образует

новый винтовой холмик. Показано, что винтовая дислокация не может

образоваться с поверхности кристалла в результате несовпадения плоских сеток

при встречном движении ступеней разной высоты или провисания (Пискунова,

2023 (C. 86), Piskunova, 2023 (P. 5)).

3. Прослежен переход от растворения к росту через точку насыщения на

ступенях одной и той же дислокационной ямки и на мономолекулярных ступенях

одного и того же дислокационного холмика. Доказано, что технически, во время

роста вещество не всегда встраивается именно в те места на поверхности, откуда

оно уходило при растворении, что связано с наличием и типом дефектов

(Piskunova, 2024 b (P. 5, 7)).
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4. Рост и растворение в кинетическом режиме, как по динамике, так и по

кинетике доказаны как необратимые процессы в наномасштабе. При плавном

переходе от растворения к росту установлена полная обратная несимметричность

как тангенциальной, так и нормальной скорости на одних и тех же

мономолекулярных ступенях. Рост и растворение также и по характеру

флуктуаций скорости не являются обратно симметричными друг другу

процессами, соответственно система не вернется в исходное состояние, если

запустить процессы в обратном направлении, что означает необратимость роста и

растворения в наномасштабе (Piskunova, 2024 b (P. 9, 10)).

5. Установлено, что направленное воздействие на поверхность кристалла иглы

АСМ с силой ~10
-7 – 10

-6
Н вызывает в слегка пересыщенном растворе диоксидина

возникновение канав-царапин шириной до 1 микрометра, за которые

ответственны созданные иглой точечные дефекты. Избирательное растворение по

направлению движения иглы в недосыщенном растворе, а также потеря

морфологической устойчивости поверхности и акты растворения вдали от зоны

контакта в пересыщенном растворе, указывают на то, что сдвиговые напряжения

от иглы спровоцировали появление краевых дефектов (Пискунова, Асхабов, 2017

(С. 165-167), Piskunova, 2021 (P.3, 7, 8)).

6. Кинетические расчеты для эксперимента по росту дислокационного

холмика, показали, что нанесение царапин на его вершину спровоцировало

флуктуационно-диссипативную перестройку поверхности и возникновение

автоколебаний скорости ступеней (Piskunova, 2021 (P. 9, 10), Пискунова, 2022 (C.

123, 124).

7. В АСМ-эксперименте по захвату твердых инородных частиц растущим

кристаллом на наноуровне зарегистрирован процесс формирования винтовой

дислокации, инициированный частицей примеси. Для теоретического объяснения

процесса предложен трехстадийный механизм, который заключается в релаксации

напряжений вокруг примесной частицы путем формирования одной или

нескольких дислокаций еще до ее зарастания на первой стадии, присоединения к

ним краевых дислокаций в момент зарастания на второй стадии, появлением
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результирующей дислокации и ее прорастанием после герметизации полости с

частицей на третьей стадии (Пискунова, 2023 (C. 93)). Показано, что захват

большого количества твердых частиц не вызвал скачков скорости ступеней на

участке сканирования или увеличения флуктуаций скорости. Предложенный

механизм позволяет объяснить парадоксально слабую дефектность поверхности и

всего кристалла при значительном количестве захваченных твердых примесей

(Piskunova, 2023 (P. 6-8)).

8. В экспериментах по росту на специально созданной трещине, ее граница

является препятствием для прохождения ступеней, причиной чего служат

возникшие вдоль границы винтовые дислокации. С помощью АСМ

зарегистрировано возникновение винтовых дислокаций вдоль границы между

кристаллами в сростке, обусловленное взаимным давлением кристаллов. Грань

кристалла, стесненная с двух сторон, обнаруживает выделенное направление

движения ступеней, как при растворении, так и при росте и это направление

совпадает с направлением сдавливания. Вдоль направления сдавливания

зарегистрировано возникновение краевых дислокаций. Таким образом,

специальное механическое воздействие на поверхность кристалла в растворе

сопровождается возникновением новых точечных, линейных и трехмерных

дефектов структуры, которые начинают значительно влиять на морфологию

поверхности в микро- и наномасштабе, а также на динамику и кинетику

процессов кристаллизации (Пискунова, Асхабов, 2017 (C.165-167), Piskunova,

2024 a (P. 637-646).

9. При изучении ex-situ с помощью АСМ ростовых граней нескольких

природных кристаллов, для кристаллов разного генезиса обнаружены одинаковые

и схожие с наблюдаемыми в модельных экспериментах свидетельства дефект-

стимулированного роста и растворения в нано- и микромасштабе. К ним

относятся ступени роста, в том числе элементарные, дислокационные спиральные

холмики и ямки растворения на дефектах (Трейвус, Пискунова и др., 2011 б (С.

62, 63), Сокерина, Пискунова, 2011 (С. 183, 184), Сокерина и др., 2013 (С. 96, 97),
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Машина и др. 2015 (С. 115-117), Перовский, Пискунова, 2017, (С.7-9), Пискунова,

2020 (С. 32), Пискунова, 2023 (С. 84), Piskunova, 2024 a (P. 634-636)).

Защищаемые положения:

1. Влияние механических факторов во время роста и растворения

кристаллов в микро- и наномасштабе выражается в формировании различных

типов дефектов структуры, которые препятствуют продвижению слоев,

транслируются через макрослои, инициируют колебания скорости, стимулируют

появление микроразмерных ямок как во время растворения, так и во время роста,

ведут к потере морфологической устойчивости грани вдали от точки прямого

механического контакта.

2. Возникновение винтовой дислокации при захвате кристаллом твердой

примеси обусловлено релаксацией напряжений вокруг примесной частицы путем

создания дислокаций еще до герметизации полости с частицей и прорастанием

результирующей дислокации после полного захвата частицы. Прорастание

предполагает пластическую передачу напряжения через накрывшие слои,

остановку поверхностных ступеней в напряженной точке и закручивания

ступеней вокруг этой точки в винтовой холмик.

3. Массив координатных значений, измеряемых на последовательных

АСМ-изображениях реального ростового эксперимента, является источником

информации о кинетических и динамических закономерностях послойного

(дислокационного) роста кристаллов, и поведении системы в целом на временной

шкале, позволяет свидетельствовать для одних систем о самоорганизационных

процессах, в противопоставление другим системам, имеющим ровный характер

скорости и малые флуктуации.

4. Кинетические параметры и динамика непрерывного перехода от

растворения к росту через точку насыщения на одних и тех же

мономолекулярных ступенях свидетельствует о том, что рост и растворение в

кинетическом режиме являются необратимыми процессами в наномасштабе.
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Глава 1. Дефект-стимулированный рост кристаллов и история его

изучения с помощью АСМ

1.1 Дефекты. Послойный рост и растворение в области дефектов

Дефекты, связанные с поверхностью кристалла определяют, как будет расти

или растворяться эта поверхность, особенно в слабо пересыщенных и слегка

недосыщенных растворах. В таких растворах поверхность нарастает послойным

механизмом. Нормальный рост, когда поверхность нарастает в каждой своей

точке, в работе не наблюдался. Послойный рост представляет собой

последовательное отложение элементарных или макрослоев вещества, при

котором ростовые ступени распространяются от центров роста (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Тангенциальный и нормальный рост на кристаллической

поверхности

В качестве последних могут выступать выходы на поверхность винтовых

дислокаций или двумерные зародыши. Вероятность возникновения двумерных

зародышей при пересыщениях ниже 50% мала, тогда как реальные кристаллы
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растут с наблюдаемыми скоростями при пересыщениях 1% и ниже. При таких


[…]


сочетания дислокационных выходов на вершинах крутобоких холмиков (рисунок

4.5).

Данные АСМ, а также измерения на гониометре и составление карты

плоскостей скольжения для каждого кристалла, позволили Е.Б. Трейвусу для

коллекции пиритов (Полярный Урал, Россия) и для всех 20 образцов пиритов из

Иберийский гор (Испания) предположить влияние направленного давления

(Трейвус и др., 2011а, 2011б). Для некоторых кристаллов давление было

ориентированным перпендикулярно к одной из трех пар их граней, на них

выявлены самые яркие различия пар граней, в отличие от кристаллов, которые,

очевидно, были ориентированы не так строго по направлению давления.

Следствием пластических деформаций в процессе несвободного роста данных
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кристаллов пирита являются обнаруженные среди них двойники, разориентация

микроблоков, в три раза превышающая по углу таковую для относительно

совершенных граней, различия в микроскульптуре граней и характере вхождения

в них примесей.

Рисунок 4.3 – АСМ-снимки полигональных дислокационных холмиков (а, в, г) на

плоских гранях пирита (Навахун, Испания). Стрелкой на (а) показано растворение

на выходе дислокационной спирали. На (б) белыми стрелками показана тонкая

ступень, испущенная из дислокационного выхода (черная стрелка). Масштабные

линейки 20 мкм
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Рисунок 4.4 – Ступени на поверхности пирита, террасы между которыми покрыты

глобулярными оксидными пленками

Рисунок 4.5 – АСМ-изображение вершины холмика на бугорчатой грани пирита

(Навахун, Испания): сложное строение из выходов нескольких дислокаций и

испускаемые ими крупные ступени. Масштабная линейка 5 мкм
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Топаз

Топаз Al2[SiO4] (F,OH)2, кристаллизуется в ромбической сингонии, данный

образец раствор-расплавного генезиса из гранитных

пегматитов месторождения Шерловогорское

(Забайкалье), любезно предоставлен О.В. Удоратиной.

На рисунке 4.6. показано включение на грани топаза,

имеющее по данным АСМ глобулярное строение.

Рисунок 4.6 – Глобулярное строение ксеноминерального включения на грани

топаза (размер глобул ~150 нм). Неотмеченные масштабные линейки 4 мкм

АСМ-изображение поверхности кристалла топаза с микрорельефом,

свидетельствующим о растворении в направленном потоке среды, приведено на

рисунке 4.7. Край полигональной ямки на грани призмы (120), который встречает

поток (направление [110]) изрезан гораздо сильнее (рисунок 4.8 (г)), чем тот ее

край (д), который находится с «подветренной» стороны (направление [010]).
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Рисунок 4.7 – Рельеф растворения
на грани (120) топаза (м.
Шерловогорское, Забайкалье),
предположительное направление
потока среды показано белой
стрелкой снизу. Край ямки, который
встречал раствор, изрезан гораздо
сильнее (г), чем ее подветренный
край (д). Масштабные отрезки – 10

мкм. Первый снимок – оптическое
изображение, на (б) показаны
массивные ступени
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Алабандин

Кристаллы алабандина, переданные для изучения

Силаевым В.И., добыты на месторождении

Высокогорном, расположенном в пределах Охотского

вулканического пояса Южно-Верхоянской

металлогенической провинции. Это очень крупные

кристаллы кубической сингонии, они имеют октаэдрический и

гексаоктаэдрический габитус и достигают до 7 см в диаметре. Кристаллы росли из

гидротермальных растворов и насыщены огромным количеством примесей, среди

которых есть промышленноценные (Silaev et al., 2013). Например, металлы индия

представлены микрометровыми (1-250 мкм) включениями равномерно

распределенными в алабандине. Ростовые поверхности во многих местах

покрыты пористыми пленками, однако, некоторые свидетельства дефект-

стимулированного роста и растворения на кристаллах алабандина с помощью

АСМ были обнаружены (рисунок 4.8). Среди них ступени высотой 4-7 нм

(первый снимок на рисунке 4.8), одинаково ориентированные ямки растворения,

инициированные твердыми примесями (рисунок 4.8 (б)), не полностью

растворенное твердое кубическое включение (рисунок 4.8 (г)). Судя по ямкам

травления, кристалл подвергся небольшому растворению, на финальном этапе

сменившемуся, однако, ростом: на снимке (в) показана полузаросшая ямка.
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Рисунок 4.8 – АСМ-снимки грани (100) алабандина (м. Высокогорное, Якутия):

(а) – ступени роста высотой 4–7 нм, (б) – одинаково ориентированные ямки

растворения, инициированные твердыми примесями, (г) – не полностью

растворенное твердое кубическое включение. На снимке (в) видно следы

зарастания ямки травления. Масштабные линейки 5 мкм

Горный хрусталь

В данном разделе представлен кварц гидротермального генезиса. Грань

отрицательного ромбоэдра кристалла горного хрусталя из кварцевых жил

месторождения Желанное (Кожимский район Приполярного Урала) показана на

рисунке 4.9.
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Рисунок 4.9 – Крупные (до 50 нм) и тонкие (3 нм) ступени на холмике роста на

грани ( кристалла кварца (м. Желанное, Приполярный Урал). Масштабные

линейки 2 мкм

Грани положительных ромбоэдров мелких переотложенных кристаллов

кварца золоторудных кварцевых жил проявления Синильга показаны на рисунке

4.10. Данное проявление расположено в центральной части Приполярного Урала,

в верховье р. Пелингичей. Кристаллы кварца переданы для изучения Сокериной

Н.В. На положительном ромбоэдре кварца Синильги были обнаружены четкие

однозаходные дислокационные спирали роста (рисунок 4.11), сложенные

элементарными ступенями (высота ступеней около 6 Å). Данные спиральные

холмики имеют у подножья имеют ширину до 3.5 мкм, и близкую к треугольной

форму и ориентированы в направлении вершины. Такие холмики удалось найти

благодаря малому размеру кристаллов и тому, что они инкрустировали стенки

каверны, под защитой которой хорошо сохранились. Даже грубый подсчет

количества ориентированных ямок и винтовых холмиков, а соответственно,

винтовых дислокаций, дает значение их концентрации на некоторых участках

порядка 106
см-2. Большая плотность дислокаций может указывать на высокие

скорости, температурные перепады и влияние примесей при образовании кварца

данной генерации.
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Рисунок 4.10 – Грани ( кристаллов кварца (проявление Синильга,
Приполярный Урал), наверху – треугольные ямки (показаны стрелками), острый

конец которых направлен к вершине кристалла; внизу – крупные ступени

сложены тонкими ступенями высотой 1.2 нм. Овалами показаны дислокационные

холмики, тупой конец которых ориентирован к вершине кристалла. Масштабная

линейка на 2-м снимке – 500 нм, на остальных – 4 мкм
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Рисунок 4.11 – Грань ( кристалла кварца (проявление Синильга,
Приполярный Урал) с треугольными дислокационными холмиками, основание

которых ориентировано к вершине кристалла. Высота ступеней на спиралях 6 Å.

Масштабные линейки 2 мкм

Датолит

С помощью АСМ на грани (011)/(122?) датолита

CaB(SiO4)(OH) обнаружены очень крупные холмики на

винтовых дислокациях, вытянутые в направлении [001], на

которых различимы только волны плотности ступеней
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(рисунок 4.12). Данные зеленоватые кристаллы моноклинной сингонии кристаллы

росли из высокотемпературных растворов (флюида) и привезены О.В.

Удоратиной с Дальнегорского скарного боросиликатного месторождения

(Приморье).

Рисунок 4.12 – Крупные дислокационные холмики на грани (011)/(122?) датолита

(Дальнегорское боросиликатное месторождение, Приморье), вытянутые в

направлении [001]. Масштабные линейки 10 мкм

Фенакит

Кристаллы фенакита (Be2SiO4, тригональная сингония) Уральских

изумрудных копей (Мариинское (Малышевское) и Сретенское (Свердловское)

изумрудно-бериллиевые месторождения) принадлежат Николаеву А.Г. и Попову

М.П. Данный фенакит рос из высокотемпературных пневматолит-
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гидротермальных растворов. АСМ-снимки на рисунке 4.13 демонстрируют нано-

и микромасштабные свидетельства послойного роста и растворения на дефектах

на грани ( фенакита. Наименьшая измеренная высота ступени 2.5 нм.

Рисунок 4.13 – Грань ( кристалла фенакита, свидетельства послойного роста
и растворения на дефектах. Ступени высотой 2.5, 4, 9, 20, 26 нм. Масштабные

линейки 5 мкм

Циркон

Кристалл циркона из гранитоидов массива Маньхамбо (Приполярный Урал)

был предоставлен О.В. Удоратиной. Циркон ZrSiO4 кристаллизуется из расплавов

в тетрагональной сингонии. С помощью АСМ на гранях (100) циркона

обнаружены треугольные и гексагональные ямки травления на дефектах (рисунок

4.14) и элементарные ступени роста (рисунок 4.15). Параметры элементарной

ячейки циркона составляют 6.604 и 5.979 Å, высота зарегистрированных на

цирконе ступеней 5 Å, но несколько проведенных по данным АСМ замеров

представляли еще меньшее значение (рисунок 4.15).
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Рисунок 4.14 – Грань (100) кристалла фенакита, треугольные и гексагональные

ямки травления на дефектах. Масштабные линейки 1 мкм

Рисунок 4.15 – Элементарные ступени роста на грани (100) циркона (массив

Маньхамбо, Приполярный Урал). Масштабные линейки 500 нм

222

Заключение

Для микро- и наномасштаба сегодня атомно-силовой микроскоп является

важным источником данных и уникальным инструментом, позволяющим вести

прямые (in-situ) наблюдения процессов в растворе, протекающих на поверхности

кристалла при его росте и растворении. В работе описаны результаты свыше

сорока АСМ-экспериментов длительностью от 1.5 до 6 часов по изучению

процессов послойного роста и растворения на поверхности молекулярного

кристалла диоксидина в комнатных условиях. В ходе исследования поставленные

задачи выполнены, изучен микро- и наноразмерный рельеф и эволюция

кристаллической поверхности в околоравновесных растворах в различных

условиях, прослежены процессы, сопровождающие движение мономолекулярных

и макрослоев (ступеней) роста по поверхности, их взаимодействие друг с другом

и с препятствиями, в том числе при воздействии на поверхность различных

механических факторов. В АСМ не существует сколь-нибудь

стандартизированных методик моделирования влияния на рост кристаллов

посторонних факторов. Для экспериментов были разработаны методики по

определению влияния на поверхностные процессы: 1) кратковременного

механического воздействия с образованием царапин; 2) крупных частиц примеси;

3) трещин; 4) сдавливания грани кристалла с разных сторон; 5) взаимного влияния

кристаллов в двойниках и сростках.

Обработкой координат тысяч точек на краю каждой ступени, рассчитаны

средние скорости ступеней и их флуктуации. Поэтапно зарегистрированы

процессы возникновения и развития холмиков роста на винтовых дислокациях

разных типов и в разных масштабах. Разобраны механизмы прорастания

(наследования) дислокации сквозь массивные ростовые слои, механизмы
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возникновения краевых дислокаций при сдавливании грани, при направленном

влиянии иглы на поверхность при росте и растворении, механизмы

возникновения винтовых дислокаций на границе между кристаллами в сростках и

при зарастании трещин. Для теоретического объяснения процесса возникновения

винтовой дислокации на твердой частице предложен трехстадийный механизм,

суть которого заключается в релаксации напряжений вокруг примесной частицы

путем формирования дислокаций еще до ее зарастания. Таким образом,

различные виды специального механического воздействия на поверхность

кристалла в растворе по данным АСМ сопровождаются возникновением новых

точечных, линейных и трехмерных дефектов структуры, которые начинают

значительно влиять на морфологию кристаллической поверхности в микро- и

наномасштабе, а также на динамику и кинетику процессов роста и растворения.

Прослежен переход от растворения к росту через точку насыщения на

ступенях одной и той же дислокационной ямки и на мономолекулярных ступенях

одного и того же дислокационного холмика. В результате наблюдений такого

перехода рост и растворение, как по динамике, так и по кинетике показаны

необратимыми, неэквивалентными процессами в наномасштабе.

Установлено, что для диоксидина направление движения и давление

сканирующей иглы не оказывают влияния на очертания мономолекулярных

ступеней и процессы их распространения по поверхности. Приборное влияние

состоит главным образом из лазерного нагрева и перемешивания слоя раствора

над поверхностью в результате движений иглы вперед-назад. Анализ этого

влияния показал, что приборный нагрев и перемешивание не генерируют новых

явлений на поверхности, а лишь ослабляют те явления, которые

зарегистрированы в экспериментах. Учет лазерного нагрева и перемешивания в

результатах экспериментов делает несимметричное и невзаимообратное

поведение роста и растворения еще более контрастным.

Анализ влияния диффузии и конвекции в ячейке АСМ, показал, что в

растворах диоксидина, имеющего низкую вязкость, малую растворимость и

отсутствие кластеров, такие физические факторы как объемная диффузия,
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испарение и конвекция не играют роли при регистрации с помощью АСМ

процессов послойного роста и растворения. Потоками, лимитирующими

зарегистрированные процессы послойного роста и растворения, являются только

те, которые создаются градиентами в непосредственной близости от поверхности

и на самой поверхности, то есть согласно кинетическому механизму роста, что

позволяет корректно проводить сравнение роста и растворения.

При изучении ex-situ с помощью АСМ ростовых граней природных

кристаллов, для кристаллов разного генезиса обнаружены одинаковые

свидетельства дефект-стимулированного роста и растворения в нано- и

микромасштабе – ступени роста, в том числе элементарные для данного вещества,

дислокационные спиральные холмики и ямки растворения на дефектах.

Дальнейшее изучение с помощью АСМ элементарных процессов роста и

растворения кристаллов и влияния на них различных факторов, помимо

установления новых теоретических механизмов ростовых явлений на наноуровне

и расшифровки процессов природного кристалообразования, может

способствовать эффективному решению проблем, стоящих перед ростовой

промышленностью сегодня.
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