Отзыв

научного консультанта на работу

«Послойный рост и растворение

кристаллов на дефектах» Пискуновой Натальи Николаевны,

представленную на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук

Санкт-Петербургского государственного университета

За последние пару десятилетий в исследовании процессов роста и растворения кристаллов произошли революционные изменения, связанные с переходом кристаллогенетических исследований на наноуровень. Незаменимым инструментом для таких исследований стал атомно-силовой микроскоп, благодаря которому открылись невиданные ранее возможности. В этом плане диссертационная работа Н.Н. Пискуновой – это весьма эффектная демонстрация возможностей атомно-силовой микроскопии в изучении процессов реального кристаллообразования. В этой работе обобщены результаты многолетних исследований элементарных процессов, протекающих на поверхности кристалла при его росте и растворении, а также разнообразных эффектов, сопровождающих эти процессы. Диссертантом осуществлены прямые *in situ* наблюдения за рельефом поверхности, ее эволюцией в процессе роста-растворения. Изучены процессы образования и поведение ростовых дефектов, взаимодействия ступеней роста с препятствиями, консервации включений и т.д. Особое внимание в работе уделено изучению влияния внешних воздействий на морфологию и кинетику роста кристаллов, а также их роли в формировании дислокаций в растущих кристаллах. Я уверен, что обнаруженные диссертантом новые явления и закономерности роста кристаллов еще будут предметом дальнейшего анализа и обсуждения. Безусловно, эта работа открывает перед нами новые горизонты в изучении и понимании процессов кристаллогенезиса.

Наталья Николаевна давно и плодотворно работает в области кристаллогенезиса. Знаю ее со студенческих времен. Помню ее пионерскую кандидатскую диссертацию по АСМ-исследованию роста неорганических кристаллов, где впервые, в частности, была осуществлена в динамике реконструкция процессов роста на основе обработки непрерывных АСМ-снимков. За прошедшие годы она стала ведущим специалистом в новой перспективной области кристаллогенетических исследований с использованием атомно-силовой микроскопии. Она глубоко разбирается в методике и технике АСМ-исследований, в тонкостях количественной обработки и интерпретации полученных данных, анализе возможных артефактов. В значительной степени благодаря ей обеспечен мировой, а в ряде